
59066 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 24 luglio 2019, n. 181 
L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii. – Costituzione della Commissione Tecnica regionale per l’Abitare Sostenibile di cui 
all’art. 3, comma 1 bis. Approvazione graduatoria di professionisti idonei alla nomina di componente della 
Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 

Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 

Visti il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 e la Deliberazione di G.R. n. 1518 del 31/10/2015; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1604 del 9 settembre 2015; 

Viste le D.G.R. n. 1744 del 12/10/2015 e n. 1895 del 24/10/2018; 

Visti la Deliberazione di G.R. n. 458 del 8 aprile 2016 e il D.P.G.R. n. 316 del 17 maggio 2016; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29 luglio 2016; 

Vista la L.R. 28 dicembre 2018, n. 67 (legge di stabilità regionale 2019); 

Vista la L.R. 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2019 e pluriennale 2019-2021”; 

Vista la Deliberazione di G.R. n. 95 del 22 gennaio 2019 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 
39, comma 10 del D. L.vo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 2 dello Statuto della Regione Puglia; 

Vista la L. R. n. 13/08 e ss.mm.ii.; 

Visti gli artt. 3, comma 1 e 1 bis della L. R. n. 13/08 e ss.mm.ii.; 

Vista la D.G.R. n.2435 del 21/12/2018 di istituzione della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare 
Sostenibile; 

Considerato che: 

− con D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 sono state definite le Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni; 

− alla Sezione Politiche Abitative del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio è stata attribu ita, tra l’altro, la funzione di promuovere la qualità delle trasformazioni urbane e 
territoriali mediante politiche di sostenibilità dell’abitare ai sensi della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 

Premesso che: 

− con Determina Dirigenziale n. 3 del 28.01.2019 veniva approvato l’Avviso Pubblico, redatto nel rispetto 
dello schema deliberato con DGR 2435/2018, e il modello di domanda (Allegato B), stabilendo, come 
termine di presentazione delle domande, 30 giorni dalla pubblicazione sul B.U.R.P. dell’Avviso Pubblico; 

− la Determina su citata e i suoi allegati (Avviso Pubblico e Allegato B), venivano pubblicati sul B.U.R.P. n. 15 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


59067 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

del 07.02.2019, definendo di conseguenza come termine perentorio di ricezione delle domande il giorno 
09/03/2019; 

− l’Avviso Pubblico prevedeva che la Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile fosse composta 
da un numero massimo di 5 (cinque) componenti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza 
(minimo 5 anni) in: 

− edilizia sostenibile; 
− bioarchitettura; 
− rigenerazione urbana; 
− riqualificazione urbana e ambientale; 
− rigenerazione ambientale; 
− rendimento energetico in campo edilizio; 
− sostenibilità ambientale; 

− per il funzionamento della Commissione Tecnica Regionale veniva prevista una dotazione finanziaria, in 
term ini di competenza e cassa, di € 50.000,00 nell’ambito della missione 8, programma 2, titolo 1, sul 
capitolo di spesa U0802004 esercizio finanziario 2019 e medesima dotazione finanziaria veniva assegnata, 
in termini di competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 2020 e 2021; 

− impegno e liquidazione delle somme previste verranno disposte con provvedimenti del Dirigente della 
Sezione Politiche Abitative della Regione Puglia ogni tre mesi, a partire dalla prima riunione ufficiale della 
Commissione sulla base di una relazione predisposta dal RUP che documenterà l’attività svolta; 

− con Determina Dirigenziale n. 12 del giorno 01.02.2019 veniva nominata la commissione interna atta a 
curare l’istruttoria delle domande pervenute e la formazione delle graduatorie mediante l’attribuzione dei 
punteggi secondo i criteri definiti al punto 5 nell’Avviso pubblico di selezione; 

− con D.G.R. n. 2435/2017 si stabiliva che le suddette graduator ie fossero approvate con determinazione 
del Dirigente della Sezione Politiche Abitative del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio. 

Rilevato che: 
− giusta nota di convocazione prot. n. 1674 del 12/04/2019 del Presidente della Commissione di valutazione 

di cui alla determinazione n. 12/2019, in data 17/04/2019 iniziavano i lavori della predetta Commissione; 
− la Commissione procedeva all’esame delle candidature pervenute in esito alla pubblicazione dell’Avviso 

Pubblico su B.U.R.P. n. 15 in data 07/02/2019, nelle giornate del 14/04/2019, del 29/04/2019, del 
30/04/2019 e del 20/05/2019 i cui esiti sono riportati nei relativi verbali al cui contenuto si rinvia, pubblicati 
all’indirizzo web http://www.regione.puglia.it/web/orca in apposita Sezione dedicata; 

− terminato l’esame delle candidature attraverso valutazione delle istanze, corredate dai curriculum vitae, 
secondo i criteri di cui al punto 5 dell’Avviso Pubblico, la Commissione procedeva a redigere seguenti 
elenchi, pubblicati all’indirizzo web http://www.regione.puglia.it/web/orca in apposita Sezione dedicata: 

o Allegato 1A : Elenco complessivo dei Candidati che hanno presentato istanza di candidatura, in 
ordine alfabetico; 

o Allegato 1B: Elenco dei Candidati esclusi ai sensi di quanto previsto al punto 6 dell’Avviso 
Pubblico, in ordine alfabetico; 

o Allegato 1C : Elenco dei Candidati esclusi per mancanza/insufficienza dei Requisiti Personali e 
Professionali di cui al Punto 4 dell’Avviso Pubblico, in ordine alfabetico; 

o Allegato 1D: Elenco dei Candidati risultati idonei con indicazione dei punteggi parziali e del 
punteggio complessivo conseguito, in ordine alfabetico. 

− I documenti prodotti venivano consegnati alla Sezione Politiche Abitative che procedeva alla verifica dei 
requisiti dichiarati dai candidati aventi punteggio superiore a 10, richiedendo apposita documentazione 
agli enti preposti; 

http://www.regione.puglia.it/web/orca
http://www.regione.puglia.it/web/orca


59068 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

 

 

 
 

 

 
  

  

  

 

− all’esito della verifica effettuata dalla Sezione, la Commissione si riuniva nella seduta del 15/07/2019 per 
l’aggiornamento degli elenchi redigendo i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

o Allegato 1E: Elenco dei Candidati risultati idonei con indicazione dei punteggi parziali e del 
punteggio complessivo conseguito, in ordine alfabetico, aggiornato sulla base delle verifiche 
effett uate dalla Sezione Politiche Abitative; 

o Allegato 1F: Graduatoria provvisoria dei candidati risultati idonei in ordine di punteggio. 
− Sulla scorta dei punteggi attribuiti in esito alla predetta procedura comparativa, si procede all’approvazione 

dell’elenco degli esperti idonei (Allegato lF) di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii.; 
− con successivo provvedimento si procederà alla nomina dei componenti della Commissione Tecnica 

Regionale per l’Abitare Sostenibile con Determina del Dirigente della Sezione Politiche Abitative. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 e s.m.i. 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 e s.m.i. in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e dello 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 

− di prendere atto di quanto innanzi esposto che qui si intende integralmente riportato e trascritto; 
− di approvare, sulla base degli esiti dei lavori svolti dalla Commissione di valutazione nelle sedute del 

14/04/2019, del 29/04/2019, del 30/04/2019, del 20/05/2019 e del 15/07/2019, i cui relativi verbali e 
allegati sono pubblicati sul sito tematico http://www.regione.puglia.it/web/orca, gli Allegati 1E “Elenco 
dei Candidati risultati idonei con indicazione dei punteggi parziali e del punteggio complessivo conseguito, 
in ordine alfabetico, modificato sulla base delle verifiche effettuate dalla Sezione Politiche Abitative” 
e 1F “Graduatoria provvisoria dei candidati risultati idonei in ordine di punteggio”, recanti i nominativi 
dei professionisti esperti ritenuti idonei a ricoprire l’incarico di componente della Commissione Tecnica 
Regionale per l’Abitare Sostenibile; 
detti allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di pubblicare il presente provvedimento e i suoi allegati nella Sezione Amministrazione Trasparente nonché 
sul sito tematico O.R.C.A. della Regione Puglia; 

− di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e dei suoi allegati sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia B.U.R.P.; 

− di prevedere che copia del presente atto sia trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale. 

http://www.regione.puglia.it/web/orca
https://ss.mm.ii


59069 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
lng. Luigia Brizzi 



59070 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                 

LLEGATO 1 E 

l.Tito1i di studio 2.Attività professionale svolta 
Nominativo candidato 2.d (doun ze 2.djcomiuti Totale 

1.d 2.d (docenze l .a l.b 2.a 1.b 2.c Un~rll tli/ ici,ntirki/ punteggio 
[pubblicui on!) 

m.au"l 
Corsi/semin;iri} 

commist ioni 

SAGLIVO CRISTINA o 3 o o 3 2 o 1 o 9 

BERARDI UMBERTO o 2 1 o o 3 3 o 1 12 

CELINO ADELE ADDOLORATA o 2 o 4 o 2 o 2 o 10 

COLELLA LUCIA o 2 o o o o o o o 2 

COLONNA MARGHERITA o 1,S 8 o o 2 o 2 o 14,5 

CONGEDO PAOLO MARIA o 2 4 o o 2 2 2 o 12 

CUONZO PAOLO FRANCESCO o 2 4 o o o o 1 I 8 

GNURLANDINO ANNAMARIA o o 3 o o o o o 1 4 

LANZONE ANTONELLA o 2 6 o o o o 2 I li 

LIBRATO PALMA o o 7 o o o o o o 7 

LORUSSO RICCARDO o o 4 I o o o o I 6 

LUCAFO' DANIELA o 2 1 o o o o o o 3 

MAIORANO GIUSEPPE o o o o o o o o o o 

MARELLA FILOMENA o o s o o o o I o 6 

MASTRANGELO STEFANO o 2 4 o 3 o o o I 10 

MONTENEGRO COSIMO o o 2 o o o o 1 o 3 

PAGLIARA FRANCESCO o o 3 1 o I o o o 5 

PATAVIA ANTONIO 1 o 2 o o o o o o 3 

PATERNO SALVATORE o o 6 o s 1 3 2 2 19 

PEDONE MASSIMO o o 8 o o 2 o o I li 

PESCRILLI ANTONIO o o o o o o o o o o 

PETRONE DANIELA o 2 6 I s 2 o 2 2 20 

POVIA GIACOMO o 2 o o o o o o o 2 

PUTIGNANO MARIA o o o o 5 o o o o 5 

RUBINO LAURA o o 8 4 o 1 2 2 2 19 

SAVINO ANNALISA o 2 o o 5 o o o o 7 

SERPENTI STEFANO o o 8 o o o o 1 o 9 

SORRICARO FRANCESCA o o 2 1 3 2 o 2 o 10 

STRAGAPEDE ANTONIO o o 7 o o 1 1 2 2 13 

TAVANI ARCANGELA o o 4 o 5 o o 2 o li 

URGO MARIA GIUSEPPINA o 2 5 o o o o 2 o 9 

VI NELLA ROSITA o 2 8 o o o o 2 o 12 

VURCHIO SILVIA o 2 o o o o o o o 2 



59071 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 1-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

5 

10 

15 

20 

25 

30 

1 F 

Nominativo candidato Totale punt eggio 

1 PETRONE DANIELA 20 

2 PATERNO SALVATORE 19 

2 RUBINO LAURA 19 

4 COLONNA MARGHERITA 14,5 

STRAGAPEDE ANTONIO 13 

6 CONGEDO PAOLO MARIA 12 

7 VINELLA ROSITA 12 

8 BERARDI UMBERTO 12 

9 LANZO NE ANTONELLA 11 

TAVANI ARCANGELA 11 

11 PEDONE MASSIMO 11 

12 MASTRANGELO STEFANO 10 

13 SORRICARO FRANCESCA 10 

14 CELINO ADELE ADDOLORATA 10 

BAGLIVO CRISTINA 9 

16 URGO MARIA GIUSEPPINA 9 

17 SERPENTI STEFANO 9 

18 CUONZO PAOLO FRANCESCO 8 

19 SAVINO ANNALISA 7 

LIBRATO PALMA 7 

21 MARELLA FILOMENA 6 

22 LORUSSO RICCARDO 6 

23 PUTIGNANO MARIA 5 

24 PAGLIARA FRANCESCO 5 

GNURLANDINO ANNAMARIA 4 

26 LUCAFO' DANIELA 3 

27 PATAVIA ANTONIO 3 

28 MONTENEGRO COSIMO 3 

29 COLELLA LUCIA 2 

VURCHIO SILVIA 2 

31 POVIA GIACOMO 2 

32 MAIORANO GIUSEPPE o 

33 PESCRILLI ANTONIO o 




